
Льготы по транспортному налогу в Челябинской области

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1-4 п.1 ст. 4
Физические лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской
катастрофы, категории которых установлены в Законе РФ "О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";
лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие участия в испытаниях ядерного и
термоядерного оружия, а также ликвидации аварии ядерных установок на средствах
вооружения и военных объектах в составе подразделений особого риска, категории
которых установлены в Постановлении Верховного Совета РФ "О распространении
действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений
особого риска"; лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 1957
году на производственном объединении "Маяк", категории которых установлены в Законе
РФ "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие
аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных
отходов в реку Теча"; лица, подвергшиеся воздействию радиации в результате ядерных
испытаний на Семипалатинском полигоне, категории которых установлены Федеральным
законом "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"
Герои Советского Союза, Герои РФ, полные кавалеры ордена Славы, Герои
Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Трудовой Славы
Инвалиды ВОВ, инвалиды боевых действий, военнослужащие и лица рядового и
начальствующего состава органов внутренних дел, ставшие инвалидами вследствие
ранения, контузии, увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы
(служебных обязанностей), участники ВОВ
Семьи, имеющие детей-инвалидов, а также инвалиды I и II групп
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства с мощностью
двигателя до 180 л.с. (до 132.39 кВт) включительно по выбору налогоплательщика, если
транспортное средство признается объектом налогообложения в соответствии со статьей
358 НК РФ (кроме снегоходов, мотосаней, катеров, моторных лодок и других водных
транспортных средств, яхт и других парусно-моторных судов, гидроциклов, самолетов,
вертолетов и иных воздушных судов, имеющих двигатели). Льгота по транспортному
налогу не предоставляется в отношении транспортных средств, переданных
собственником в аренду организациям и физическим лицам

100% ФЛ ИП

пп.5 п.1 ст. 4
Общественные организации инвалидов, использующие транспортные средства для
осуществления своей уставной деятельности (не более 2 единиц); организации, уставный
капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов,
если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее
50 процентов от общего числа работников, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25
процентов
Льгота по транспортному налогу не предоставляется в отношении транспортных средств,
переданных собственником в аренду организациям и aизическим лицам

100% ЮЛ



пп.6 п.1 ст. 4
Организации автомобильного транспорта
Льгота предоставляется по транспортным средствам, осуществляющим регулярные
перевозки пассажиров по единым тарифам за проезд, установленным органами местного
самоуправления в соответствии со статьей 35 Федерального закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в РФ". Льгота по транспортному налогу не
предоставляется в отношении транспортных средств, переданных собственником в
аренду организациям и физическим лицам

100% ЮЛ

пп.7 п.1 ст. 4
Организации, осуществляющие строительство, реконструкцию, ремонт и содержание
областных автомобильных дорог общего пользования, улиц и дорог населенных пунктов
Челябинской области и искусственных сооружений на них, если удельный вес доходов от
осуществления этой деятельности составляет 70 и более процентов
Льгота по транспортному налогу не предоставляется в отношении транспортных средств,
переданных собственником в аренду организациям и физическим лицам

100% ЮЛ

пп.7-1 п.1 ст. 4
Авиационные предприятия - по транспортным средствам, используемым на территории
аэропортов и не выезжающим на автомобильные дороги общего пользования
Льгота по транспортному налогу не предоставляется в отношении транспортных средств,
переданных собственником в аренду организациям и физическим лицам

100% ЮЛ

п.2 ст. 4
Пенсионеры, а также физические лица, соответствующие условиям, необходимым для
назначения пенсии в соответствии с законодательством РФ, действовавшим на 31
декабря 2018 года, и многодетные семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до
восемнадцати лет, в собственности которых находятся автомобили легковые с мощностью
двигателя до 180 л.с. (до 132,39 кВт) включительно, мотоциклы и мотороллеры с
мощностью двигателя до 36 л.с. (до 26,47 кВт) включительно уплачивают налог по ставке
1 руб./л.с.
Льгота предоставляется в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика. Льгота по транспортному налогу не предоставляется в отношении
транспортных средств, переданных собственником в аренду организациям и физическим
лицам

1
руб./л.с.

ФЛ ИП

п.3.1 ст. 4
Физические лица
Налог уплачивается в размере 60 процентов от соответствующих ставок физическими
лицами по грузовым автомобилям, с даты выпуска которых прошло более 10 лет,
мощность которых до 150 л.с., в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика. Льгота по транспортному налогу не предоставляется в отношении
транспортных средств, переданных собственником в аренду организациям и физическим
лицам

60% ФЛ ИП

п.3.2 ст. 4
Физические лица
Налог уплачивается в размере 40 процентов от соответствующих ставок физическими
лицами по мотоциклам и мотороллерам, с даты выпуска которых прошло более 10 лет,
мощность которых свыше 35 л.с., в отношении одного транспортного средства по выбору
налогоплательщика. Льгота по транспортному налогу не предоставляется в отношении
транспортных средств, переданных собственником в аренду организациям и физическим
лицам

40% ФЛ ИП



п.3.3 ст. 4
Физические лица
Налог уплачивается в размере 80 процентов от соответствующих ставок, установленных
статьей 2 настоящего Закона, физическими лицами по легковым автомобилям, мощность
которых составляет до 70 л.с. (включительно), в отношении одного транспортного
средства по выбору. Льгота по транспортному налогу не предоставляется в отношении
транспортных средств, переданных собственником в аренду организациям и физическим
лицам налогоплательщика

80% ФЛ ИП

п.3.4 ст. 4
Организации по автобусам и грузовым автомобилям, использующим газ в качестве
моторного топлива
Налог уплачивается в размере 50 процентов от соответствующих ставок, установленных
статьей 2 Закона, организациями по автобусам и грузовым автомобилям, использующим
газ в качестве моторного топлива

50% ЮЛ

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ

пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ

пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда

100% ФЛ ЮЛ

пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ

пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов

100% ФЛ ЮЛ



пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ

ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/
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